令和６年第２７回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 １１月７日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時２０分

公安委員 吉田委員長 甲斐委員 小野委員 宮尾委員 野口委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 定例会議
１ 熊本県警察発足７０周年記念柔道・剣道・逮捕術大会の開催について

警察本部から、１１月２９日、警察官の気力・体力・術科技能の向上を図るとと
もに、訓練成果の検証と所属内の団結心をより強固なものにすることを目的として、
熊本県警察発足７０周年記念柔道・剣道・逮捕術大会を開催することについて報告
が行われた。

２ 第３４回熊本県暴力追放県民大会ｉｎ菊陽の開催について
警察本部から、１１月１５日、菊陽町において、暴力団のいない明るく住みよい

熊本県の実現を目指して、熊本県暴力追放運動推進センター等の主催により「熊本
県暴力追放県民大会ｉｎ菊陽」が開催されることについて報告が行われた。
公安委員から「暴力団は昔のように物理的な暴力のイメージではなく、闇バイト

や特殊詐欺といった知能犯罪の裏で暗躍していることから、そういう部分をしっか
りと取り上げて、暴力団排除に対する県民の気運を高めてもらうとともに、暴力団
排除に関する意識の高揚や活動の浸透を図る上では、こうした暴力団の実態の変化
について県民に理解してもらう工夫が必要である。また、闇バイトへの応募で個人
情報を握られ、心理的に追い込まれる若者への対策も急務である」旨の発言があり、
警察本部から、「暴力団の数は減少しているが、活動形態が変化を遂げている。闇
バイトや特殊詐欺などの犯罪の背後には暴力団が関与している実態が明らかになっ
てきており、警察としてはこうした犯罪への取締り対策を強化しているところであ
る。暴力団情勢を踏まえながら、引き続き事件検挙のために知恵を絞るとともに、
犯罪手法に着目した防犯活動や保護活動を推進していく」旨の説明があった。

第２ 勉強会
厚生課の業務について（厚生課）

第３ 報告・決裁等
１ 苦情（Ｒ６．№１４）の調査結果についての決裁（生活安全企画課）
２ 熊本県道路交通規則の一部改正についての決裁（運転免許課）
３ 監察についての報告（監察課）
４ 苦情（Ｒ６．№２１、Ｒ６．№２２）の受理についての報告（公安委員会事務室）
５ 意見要望等（Ｒ６．№１５）の受理についての報告（公安委員会事務室）
６ 令和６年第２４回～第２５回及び電話会議（10/17開催分）公安委員会会議録
の決裁（公安委員会事務室）